
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 28 DEL 07/05/2024/Area Servizi alla Persona

N. 223 DEL 07/05/2024 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO
1, COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020 (L.
120/2020)  E  SS.  MM.  E  II,  PER  LA  GESTIONE  DEL  CENTRO
DIURNO ANZIANI.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



VISTI:
 il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107, 163,

183 e 191;
 il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge l’11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitale”;
 Il D.L. 77/2021 del 31/05/2021 convertito in Legge il 31/07/2021, n. 108;

PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 197 del 28 dicembre 2023, si stabiliva tra l’altro:
DI  PRENDERE ATTO del  Decreto  Ministeriale  del  07/07/2023,  che  ha ripartito  e  assegnato  le
risorse per potenziare i servizi offerti.
DI ASSEGNARE alla Responsabile dell’area Servizi alla Persona la somma di €. 7.544,38 erogata
al Comune di Longi ai sensi dei provvedimenti richiamati in narrativa, per le predette finalità, 
DI IMPUTARE la somma assegnata al competente capitolo di Bilancio Comunale.
DI  DEMANDARE alla  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  tutti  gli  atti  consequenziali
opportuni e necessari per dare esecuzione a quanto stabilito nel presente atto.

PREMESSO che la predetta somma è stata impegnata con determina n.705 del 29/12/2023.

VISTI: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n.

127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili dei servizi;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il
vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di  assunzione  delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge
regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza
per gli atti  di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la
competenza per l'adozione degli atti di amministrazione, per le procedure d'appalto, per la presidenza
delle commissioni di gara e per la stipulazione dei contratti;

 il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con annessa Dotazione
Organica, giusta deliberazione di n. 158 del 14/11/2008, esecutiva ai sensi di legge, 

 il  provvedimento  n. 2 del 12/01/2024  con il  quale, tra l'altro, il  Sindaco ha attribuito al Responsabile
dell’Area Servizi alla Persona l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa della competente area;

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della legge 8
giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana;

PRESO ATTO che:
-nel nostro Ente, nell’anno 2023, è stato realizzato un centro diurno per anziani, che ha favorito il 
processo di socializzazione, nonché rimosso emarginazione e solitudine;
-la  richiamata direttiva   assegna le  risorse al  fine di  potenziare  i  servizi  offerti,  organizzando e
potenziando le attività di socializzazione e intrattenimento per anziani;

RITENUTO che:
⮚ il finanziamento dei LEP e degli obiettivi di servizio costituisce una straordinaria opportunità per i

comuni  italiani  ,  in  particolare  per  quelli  che  soffrono  le  maggiori  carenze,  e  rappresenta  una
concreta possibilità per superare i divari territoriali che da tempo caratterizzano il nostro Paese;

CONSIDERATO che:
- occorre  procedere  all’  affidamento   della  gestione  del  Centro  diurno  per  l’importo  di

4.800,00;
- trattandosi di appalto d’ importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti  dalle vigenti disposizioni in
materia  di  contenimento  della  spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62,
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione
della fornitura del servizio in oggetto;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

- l’art.17,  comma  2,  del  Dlgs  n.36/2023  prevede  che  in  caso  di  affidamento  diretto,  la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni



della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a  quelli  inerenti  alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- il Responsabile del progetto (RUP) ai sensi dell’art.15 del Dlgs n.36/2023 è la Sig.ra Anna
Maria BELLISSIMO,  Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;

CONSIDERATO 
 i tempi ristretti e che la finalità primaria dell’utilizzo delle predetto finanziamento, ai sensi del Decreto

Ministeriale 07/07/2023 è quello di potenziare un servizio già esistente;
 che sono pervenute numerose richieste da parte degli anziani di questo centro;
 che si è proceduto a richiedere la disponibilità all’Associazione di Volontariato “S.Leone” che sta

svolgendo numerose attività rivolte agli anziani;
 che l’Associazione di Volontariato “S.Leone” ha manifestato la propria disponibilità alla gestione del

servizio , con le modalità stabilite nel predetto decreto Ministeriale.

VISTO
⮚ l’art. 1, comma 3 del decreto Lgs. N. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto

che gli  affidamenti  diretti  di  cui  all’art.  1,  comma 2,  lettera  a)  possono essere realizzati  tramite
determina a contrarre o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti ai sensi del decreto
legislativo 36/2023;

 La stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto, attraverso il
solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragione della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti,

 è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO 
 la  possibilità  di  affidare  l’organizzazione  e  la  gestione  del  centro  diurno  per  anziani,  mediante

conferimento a terzi, operatori economici, quali cooperative sociali e Associazioni, e comunque a
quanti siano in possesso della necessaria capacità tecnica ed economica che hanno dimostrato in
passato di essere in possesso delle competenze tecniche e organizzative necessarie;

 di dover provvedere, inoltre in ragione dei tempi ristretti maturati  ed il tardivo trasferimento delle
risorse nei bilanci comunali:

RITENUTO di  procedere  all’affidamento  della  gestione  per  il  Centro  Diurno  per  anziani  per  l’importo
complessivo di euro €. 4.800,00, incluso Iva ed ogni altro onere;

CONSIDERATO che l’Associazione di Volontariato “San Leone”con sede legale a Longi,  Codice Fiscale
01926200831, regolarmente iscritta al Registro Nazionale del Terzo Settore, che ha manifestato la propria
disponibilità, è attiva nel settore, è in possesso dei requisiti richiesti;

DATO ATTO che si predispone quanto necessario per il controllo e la verifica dei requisiti di ordine generale,
prima della sottoscrizione della Convenzione ai sensi di legge;

ATTESTATO il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di  Procedere,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  all’affidamento  all’  Associazione  di
Volontariato  “S.Leone”  con  sede  a  Longi  Codice  Fiscale  01926200831,  il  sevizio  di
gestione del Centro Diurno ai sensi del D.M. 07/07/2023 e l’allegata nota Metodologica;

2. Di impegnare la predetta spesa di euro 4.800,00, al competente capitolo di bilancio, giusta
prenotazione d’impegno 869/870-2023;

3. Di  perfezionare il  contratto  potenziamento  del  servizio  mediante  la  sottoscrizione  di
convenzioni ai sensi della normativa vigente riguardante il Terzo Settore, atteso il valore
fiduciario del rapporto contrattuale che deve intercorrere tra le parti.

4. Di dare atto altresì che il codice identificativo gara (CIG), attribuito al presente affidamento,



è  B18B6515DB.

5. Di dare atto che:
  l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti

della  legge  n.136/2010  ed  è  pertanto  tenuto  a  fornire  a  questo  Ente  tutti  gli  elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli
obblighi di  tracciabilità dei flussi  finanziari  di  cui  alla  citata legge è causa di  risoluzione
immediata del contratto.

 l’Associazione di Volontariato, rientrante nei soggetti  di cui all’art.4 del Codice del terzo
settore (D. Lgs. 117/2017), ha dichiarato di non essere tenuta  all’iscrizione INPS ed INAIL
in quanto priva di dipendenti .

6. Di dichiarare che lo scrivente, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n.241/1990 e dell’art. 1,
comma 9, lett.e), della legge n.190/2012, è in assenza di conflitto di interessi.

7. Di avere ottemperato alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal Decreto Legislativo n.
33/2013 provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito del Comune, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, nel rispetto delle prescrizioni del Garante della Privacy. 

8. Di dare atto che la presente determinazione:
 è  esecutiva  al  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la

copertura finanziaria;
 va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi.

La Responsabile Dell’area Servizi
Alla Persona

(Anna Maria   BELLISSIMO)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 07/05/2024



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Servizi alla Persona nr.28 del 07/05/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: spese per asili riparto 2020- entrata 250/17LEP

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104031952023

6.389,18Importo:28/12/2023Data:2023 869/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

spese per asili riparto 2020- entrata 250/17

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LEP

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104031962023

1.155,20Importo:28/12/2023Data:2023 870/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

DECRETO 65 SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 07/05/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

284

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO
LEGGE N. 76/2020 (L. 120/2020) E SS. MM. E II, PER LA GESTIONE DEL CENTRO DIURNO
ANZIANI.

2024

Affari Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 28 Nr. adozione generale:
07/05/2024Data adozione:

08/05/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 08/05/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 08/05/2024 al 23/05/2024

LONGI,  08/05/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


